CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 507/2023

Requeiro, observado o artigo 210 do
Regimento Interno, que seja oficiado ao
artista Milton Domingues Júnior,
apresentando-lhe as mais efusivas
congratulações deste Legislativo.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente, requerer

que, satisfeitas as formalidades regimentais, seja consignado em ata um voto de

congratulações ao artista Milton Domingues Júnior.

O Coletivo Brasil, projeto artístico idealizado pelo artista visual e curador

araraquarense Lauro Monteiro, é um projeto que leva arte a Portugal. Firmado numa parceria

com a Câmara Municipal de Torres Vedras, o projeto acontece no âmbito do Arte ao Centro e

reúne artistas brasileiros em exposição coletiva, oficinas de inclusão social pela arte e

residências artísticas na cidade, que fica próxima a Lisboa.

O importante projeto Brasil – Portugal é uma parceria com a Câmara Municipal

de Torres Vedras, criado em 2014 e que seguiu até 2019 quando foi interrompido pela

pandemia. Esta atividade retornará em outubro desse ano e contará com exposição coletiva,

oficinas, encontros de desenho de rua além de uma série de atividades no município de Torres

Vedras.

Milton Domingues, artista araraquarense, irá compor o COLETIVO BRASIL 2023,

cuja exposição será inaugurada dia 06 de outubro. Orgulho que Araraquara contará com dois

representantes este ano, e um deles é o nosso querido Milton.

Em residência artística, Milton estará em Portugal representando o Brasil e a

nossa morada.

Parabenizo o trabalho e desejo sucesso! Orgulho do nosso araraquarense, que

valoriza a cultura e leva a arte da nossa morada para o mundo! Mais um filho de Araraquara

que nos traz orgulho, satisfação e honra-nos com sua genuína arte.

Diante do exposto, requeiro, observado o artigo 210 do Regimento Interno, que

seja oficiado ao artista Milton Domingues Júnior, apresentando-lhe as mais efusivas

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

congratulações deste Legislativo pela composição do Coletivo Brasil Torres Vedras Portugal

2023.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 3 de julho de 2023.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SHHS6H3Z3521H61X
		2023-07-03T18:16:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-07-03T18:16:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura